
                                                  MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-307.0.0.-54

L'anno 2019 il giorno 01 del mese di Agosto il sottoscritto , ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A)
DEL D. LGS. 50/2016, ALLA DITTA ROSSI ALESSIO IND. (CIG:Z4F2964566) DEL 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA E DI PRONTO 
INTERVENTO SULLE ATTREZZATURE IN DOTAZIONE ALLA CIVICA SCUOLA 
VESPERTINA DEL MUNICIPIO VII PONENTE (EURO 500,00 IVA COMPRESA)

Adottata il 01/08/2019
Esecutiva dal 27/08/2019

01/08/2019 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-307.0.0.-54

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A)
DEL D. LGS. 50/2016, ALLA DITTA ROSSI ALESSIO IND. (CIG: Z4F2964566) DEL 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA E DI PRONTO 
INTERVENTO SULLE ATTREZZATURE IN DOTAZIONE ALLA CIVICA SCUOLA 
VESPERTINA DEL MUNICIPIO VII PONENTE (EURO 500,00 IVA COMPRESA)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che le Civiche Scuole Vespertine hanno in dotazione macchine da cucire e da maglieria, tagliacuci 
e ribattitrici ed altre attrezzature specifiche necessarie per lo svolgimento della propria attività;
-  che sulle attrezzature in questione è necessario eseguire annualmente la manutenzione ordinaria, 
straordinaria ed eventuale pronto intervento in caso di guasti, al fine di garantire il buon funziona-
mento delle attività delle Civiche Scuole Vespertine;
-  che per la tipologia del servizio di cui trattasi non risulta attiva alcuna convenzione in Consip 
S.p.a. alla quale aderire o utilizzarne i parametri di qualità-prezzo come limite massimo né esistono 
sul MEPA di Consip, per analoghe categorie merceologiche, offerte economicamente adeguate alle 
esigenze del Comune;
- che l’attività delle Civiche Scuole Vespertine è una realtà unica in Italia, presente solo nel
territorio del Comune di Genova e che pertanto è necessario che la ditta incaricata della manuten-
zione delle attrezzature abbia sede operativa nell’ambito del Comune stesso per poter garantire in-
terventi urgenti e tempestivi in caso di necessità al fine di evitare disguidi nel servizio all’utenza;

Sulla  base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
s.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi 
alle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislati-
vo12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attua-
zione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;
- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 ottobre 
2016;
-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;
- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.1.2019 con la quale sono stati approvati i Do-
cumenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 24.1.2019 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021;
- la nota protocollo n. 218894 del 18 giugno 2019 avente ad oggetto “Sostituzione dei direttori dei 
municipi in caso di assenza e/o impedimento temporanei” con cui viene stabilito che il Direttore 
della Direzione Governo e Sicurezza dei Territori Municipali, Dott. Giacomo Tinella, sostituirà il 
Direttore dei Municipi Medio Ponente e Ponente fino al conferimento di nuovo incarico.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanzia pubblica;

Considerato:
- che, in risposta alla richiesta inoltrata con mail in data 18 luglio 2019, la ditta interpellata ha invia-
to, nei termini previsti, la sua miglior offerta, allegata quale parte integrante al presente provvedi-
mento, esprimendo la disponibilità all’esecuzione del servizio di cui trattasi;
- che i prezzi offerti nonché la percentuale di sconto sul listino prezzi per i pezzi di ricambio e mate-
riali di consumo possono ritenersi congrui;
- che la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato 
l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’ob-
bligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da par-
te delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00; 
- che la spesa prevista per il servizio di manutenzione di che trattasi, rientra nell’importo predetto

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto pertanto poter procedere all’affidamento diretto del servizio oggetto del presente provve-
dimento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. N. 50/2016 alla Ditta Rossi Alessio 
Ind. con sede in Genova – Via d’Andrade 14R – cap. 16154 – P.IVA: 02509340994 la manutenzio-
ne ordinaria, straordinaria e di pronto intervento sulle attrezzature in dotazione alla Civica Scuola 
Vespertina  del  Municipio  VII  Ponente  per  un  importo  contrattuale  di  €  409,84 
(quattrocentonove/84) oltre € 90,16 (novanta/16) per IVA 22% pari ad un importo complessivo di € 
500,00 (cinquecento/00).

Ritenuto di individuare quale RUP del procedimento il Dott. Giacomo Tinella il quale attesta l’as-
senza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in relazione a tale procedura, con apposita 
autocertificazione conservata agli atti d’ufficio ( ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/90);

Verificato che l’eliminazione delle interferenze ha comportato un costo pari a zero per cui non do-
vrà essere redatto il D.U.V.R.I. (Documento Unico Valutazione Rischi Interferenze) in quanto il 
servizio verrà svolto nelle ore in cui nelle scuole non saranno presenti utenti;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e conta-
bile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.267/2000;

DETERMINA

1) di approvare il servizio di manutenzione ordinaria, straordinaria e di pronto intervento sulle at-
trezzature in dotazione alle Civiche Scuole Vespertine del Municipio VII Ponente per un importo 
massimo complessivo  di  Euro 500,00  (cinquecento/00)  di  cui  imponibile  pari  ad  Euro 409,84 
(quattrocentonove/84), oltre Euro 90,16 (novanta/16) per I.V.A. 22%;

2) di affidare, per la ragioni espresse in premessa, il servizio di cui al punto 1), ai sensi dell’art. 36, 
c. 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016, alla Ditta Rossi Alessio Ind. (Benef. 55978) con sede in Genova – 
Via d’Andrade 14R – cap. 16154 – P.IVA: 02509340994, a tutte le condizioni ed oneri contenuti 
nell’ apposito capitolato speciale, conservato agli atti d’ufficio, ed ai prezzi di cui all’ offerta che si 
allega quale parte integrante al presente provvedimento;
3) di stornare, all'interno della Missione Programma 1/6 e Pdc 1.3.2.9.0., la somma di Euro 500,00 
dal capitolo U/68824 *Spese per manutenzioni a favore del capitolo U/68827  *Manutenzioni (area 
commerciale), ai sensi dell’art. 177 comma 1 del D.Lgs.267/2000 e con le modalità definite dall’art. 
23 comma 2 del Regolamento di Contabilità;
4) di dare atto che l’offerta presentata può ritenersi congrua;

5) di impegnare la somma complessiva di Euro 500,00 al capitolo 68827 – C.d.C. 4707 6.29 – Ser-
vizi Tecnico Manutentivi –Prestazioni di servizi – PdC 1.3.2.9.004 “Manutenzione ordinaria e ripa-
razione di impianti e macchinari” nel modo seguente:

- EURO 500,00 (Imp. 2019/10107)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di provvedere alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016 me-
diante corrispondenza secondo l’uso del commercio ed alla sua registrazione in conformità alla co-
municazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 5/12/2014;

7) di nominare quale RUP del presente procedimento il Dott. Giacomo Tinella, il quale attesta, ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/90, l’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in 
relazione a tali procedure, con apposita autocertificazione conservata agli atti d’ufficio;

8) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolari fatture, me-
diante emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al precedente punto 4), ai 
sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

9) di dare atto:
- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, del Lgs. n. 267/2000;
- dell’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione
dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m. i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile
ai sensi dell’art. 147bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali, GDPR 2016/679 Regolamento generale per la protezione dei dati. 

 
Il Direttore del Municipio Ponente

                                                                               Dott. 
Giacomo Tinella

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-307.0.0.-54
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A)
DEL D. LGS. 50/2016, ALLA DITTA ROSSI ALESSIO IND. (CIG:Z4F2964566) DEL 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA E DI PRONTO 
INTERVENTO SULLE ATTREZZATURE IN DOTAZIONE ALLA CIVICA SCUOLA 
VESPERTINA DEL MUNICIPIO VII PONENTE (EURO 500,00 IVA COMPRESA)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




